关于《衡阳市烟草专卖零售许可证办理排队轮候制度》起草说明

国家烟草专卖局于2024年上半年出台了《国家烟草专卖局关于印发完善烟草专卖零售许可管理优化政务服务工作指引的通知》（国烟法〔2024〕55号），其中明确指出，鼓励实行烟草专卖零售许可证数量管理的地区根据当地实际，完善排队轮候配套措施。衡阳市烟草专卖局贯彻落实上级要求，结合辖区市场实际，起草《衡阳市烟草专卖零售许可证办理轮候制度》，现就有关情况说明如下：
一、起草背景
2023年以来，衡阳市烟草专卖局通过修定《衡阳市烟草制品零售点合理布局管理办法》，在全市实施了分单元片区控制烟草制品零售点数量的布局模式。在优化全市场资源配置、规范卷烟零售市场主体准入、维护卷烟市场秩序方面发挥了重要作用。在该模式下，大部分单元片区呈现零售点总体饱和，且“有进有退，动态平衡”的较好状态。但与此同时，有限的零售点规划数量与群众强烈的办证需求之间的矛盾仍然存在。基于此种情况，我们需要采用一个群众认可、技术可行的方法来保障零售点许可准入退出有序、公开、公正进行。
2024年，国家烟草专卖局发布工作指引，鼓励完善排队轮候配套措施。湖南省烟草专卖局将持续优化许可轮候机制列入年度重点工作内容。衡阳市烟草专卖局在科学评估修订合理布局规划，进一步精准调控市场合理容量的基础上，学习借鉴广东、浙江等行业先进单位做法，制定《衡阳市烟草专卖零售许可证办理排队轮候制度》，科学合理设置排队轮候流程、规则的同时，充分运用信息化手段，让办证群众全面了解市场网格单元饱和信息，正确评估办证预期，保障办理全过程公开公平公正。总之，起草制定《衡阳市烟草专卖零售许可证办理排队轮候制度》是不断深化“放管服”改革，提升为民服务水平的具体实践，也是贯彻落实国家烟草专卖局、湖南省烟草专卖局相关工作要求，保障行政许可工作有力有序的重要举措。
二、政策依据
1.《中华人民共和国行政许可法》，自2004年7月1日起施行。 根据2019年4月23日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改《中华人民共和国建筑法》等八部法律的决定》修正）。
2.《烟草专卖法》 根据2015年4月24日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议《全国人民代表大会常务委员会关于修改<中华人民共和国计量法>等五部法律的决定》第三次修正。
3.《烟草专卖法实施条例》 根据2021年11月10日《国务院关于修改<中华人民共和国烟草专卖法实施条例>的决定》第三次修订。
4.《烟草专卖许可证管理办法》 中华人民共和国工业和信息化部令第37号，2016年7月20日起施行。
5.《烟草专卖许可证管理办法实施细则》（国烟法〔2020〕205号 ），2021年3月31日起实施，国家烟草专卖局发布。
6.《国家烟草专卖局关于印发完善烟草专卖零售许可管理优化政务服务工作指引的通知》（国烟法〔2024〕55号 ）
2024年3月27日实施，国家烟草专卖局发布。
三、主要内容
《衡阳市烟草专卖零售许可证办理排队轮候制度》共十八条及3个附件。
[bookmark: _GoBack]第一至第五条，主要是明确制订目的和具体依据，明确总体原则、适用范围等基本要素，对“排队轮候制度”“饱和区”“不饱和区”等有关术语进行解释说明。
第六条明确了申请排队轮候需要提交的资料和相关注意事项；第七条规定了排队轮候的顺序规则，即按照申请排队先后顺序排队进行轮候；第八条明确轮候情况的查询途径；第九条规定了已纳入排队轮候的申请人变更申请信息的方法和要求。
第十至第十一条，规定了排队到号通知办证的流程、过号的处理规则。明确了3个工作日的通知到号以及通知到号后3个工作日内申请人需提交申请的时限要求以及逾期后果。明确了轮候办理的具体要求。
第十二条规定了轮候退出的几种情形，即自愿退出、无法联系到申请人、未按时提交新办申请、申请信息不符等，以及退出轮候的相应后果。
第十三条明确同一经营地址重复申请排队的编号规则。规避排队轮候过程可能影响正常排队顺序规则的异常情况。
第十四至第十六条规定对于排队轮候制度的监督检查要求，防范违法违规违纪行为的发生。
第十七条至第十八条规定政策解释方、实施时间等内容。
附件内容为申请排队轮候告知书、排队轮候申请书以及排队轮候登记信息变更申请书。

衡阳市烟草专卖局
2025年9月9日

- 3 -